
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 57Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 537 DE 27 DE JULHO DE 2018
Nome: Carlos Augusto Silva Souto
Matrícula: 560266-1
Função: MAJOR QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – Consumo
Valor R$ 1.987,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 452486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 118 DE 09 DE JULHO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem aos municípios discriminados, nos períodos de 04 a 09 e 
de 11 a 16 de março de 2019, a fi m de realizar os trabalhos de análise, 
vistoria técnica na BR 163 e orientar a Defesa Civil Municipal quanto à 
documentação e preenchimento no Sistema Integrado de Informações 
sobre Desastres - S2ID.
Município de Origem: Itaituba-PA
Destino: Novo Repartimento e Trairão-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TCEL QOBM Luís Cláudio Rego dos Santos 5 4 810,00
ST BM Washington Luís Castro Alves 4 3 525,00
CB BM Beniks Silva Sousa 12 10 1,584,00
CB BM Francisco Junior Pinheiro Lucio 10 8 1,296,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 452574

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076-A/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 10 DE MAIO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os autos do PAD instaurado por meio da Portaria PAD 
nº 021/2009-DGPC/PAD, de 02/06/2009, que apurou irregularidades atri-
buídas aos servidores LUIZ ROBERTO NICÁCIO DA SILVA – Delegado de 
Polícia Civil, e os Investigadores de Polícia Civil ARLEN MARCELO MA-
CIEDL DOS SANTOS, ANTÔNIO CARLOS PIRES FERNANDES, JOSÉ MARIA 
MIRNDA DOS SANTOS, MARCELO FERNANDO VASCONCELOS CUNHA, e 
NERIVALDO PERERA DO VALE;
CONSIDERANDO:  que os servidores indiciados respondem criminalmen-
te pelos mesmos fatos apurados no processo administrativo, através do 
Processo Criminal nº 0001489-60.2009.8.14.005, o qual tramita perante 
a 1ª Vara Penal de Altamira;
CONSIDERANDO: que houve sobrestamento do processo administrativo 
em apreço através da PORTARIA Nº 062/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
com fundamento no art, 98, § 3º, da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO:  o pedido de arquivamento do processo administrativo 
realizado pelo Sindicato dos Servidores Públicos da Polícia Civil;
CONSIDERANDO: o despacho ordinário exarado pelo Chefe da Consultoria 
Jurídica que sugeriu o encaminhamento e processamento do PAD, bem 
assim a Manifestação nº 182/2019 – CONJUR;

R E S O L V E:
I – Manter o Sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº PAD 021/2009-DGPC/PAD, de 02/06/2009, 
de 28/03/2011, conforme autoriza o art. 98, § 3º, da lei Complementar 
nº 022/94;
II – Determinar o encaminhamento da cópia dos presentes autos à Corre-
gedoria Geral da Polícia civil para controle e acompanhamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 452287

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 01/07/2019
Motivo: Rescisão contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
MARCOS ANDREY CABRAL ADDARIO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 452632

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1244/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/324986, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no perí-
odo de 11 a 15/07/19;
1 . DPC - ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - MAT:5614929
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
628,00 (seiscentos e vinte e oito reais. ), para atender despesas adicio-
nais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 452603
PORTARIA Nº 1239/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 9 DE JULHO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/320853, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 
11 a 15/07/19;
1 . DAS - SHIRLEY MARIA MANGAS NASCIMENTO - MAT:5784204
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1240/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/320854, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERA-
NEIO, no período de 11 a 15/07/19;
1 . EPC - FERNANDO CAMPOS DE ARAUJO - MAT:5940306
2 . EPC - JONATHAS NUNES DE JESUS - MAT:5940231
3 . EPC - LEANDRO JAPIASSU RIBEIRO - MAT:5940328
4 . IPC - ADSON DOS SANTOS ALMEIDA - MAT:5940182
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1241/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/320844, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO 
DE PIRABAS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no 
período de 11 a 15/07/19.;


